ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS

na  Sessão Ordinária do dia  03 de outubro de 2023, por  unanimidade, conforme Ata da Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/452.

1. INDICAÇÃO Nº 394/2023 - AUTOR: RAIANNY RODRIGUES – EMENTA: INDICO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A VIABILIZAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI 14.674 DE 2023,
(AUXÍLIO ALUGUEL ÀS MULHERES QUE SÃO VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA EM
SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE  SOCIOECONÔMICA),  NO  ÂMBITO  DESTE
MUNICÍPIO.

2. INDICAÇÃO Nº 404/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE PROVIDENCIE  OS  SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO ALVORÁ.

3. INDICAÇÃO Nº 405/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INDICA AO PREFEITO DE
PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE PROVIDENCIE A CONSTRUÇÃO DE UMA FEIRA
COBERTA NO BAIRRO LIBERDADE.

4. INDICAÇÃO Nº 409/2023 - AUTOR: ELIAS DA CONSTRUFORTE – EMENTA: INDICA AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
DARCI JOSÉ LERMEN, QUE PROVIDENCIE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DAS ÁREAS
OCUPADAS NO BAIRRO CÉU AZUL, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

5. INDICAÇÃO Nº 410/2023 - AUTOR: JOSEMIR SILVA – EMENTA: INDICO AO EXECUTIVO
MUNICIPAL  NA  PESSOA  DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO  DARCI  JOSÉ
LERMEN,  QUE  ATRAVÉS  DAS  SECRETARIAS  AFINS,  INCLUA  A  VIABILIDADE  DA
CONSTRUÇÃO E  IMPLANTAÇÃO DE UM  PONTO  DE MOTOTAXISTAS EM  FRENTE  A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NO BAIRRO CIDADE NOVA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6. INDICAÇÃO Nº 411/2023 - AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA – EMENTA: INDICO AO
EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  PROCEDA COM  A CONSTRUÇÃO  DE  PARADAS  PARA
TRANSPORTE COLETIVO COM BANCOS E COBERTURA NA RUA MARQUESA ATRÁS DO
BLOCO 17 NO RESIDENCIAL ALTO BONITO E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7. INDICAÇÃO  Nº  413/2023 -  AUTOR:  ZÉ  DO  BODE  –  EMENTA:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO DE VIABILIDADE PARA
AQUISIÇÃO  DE  UMA UNIDADE  MÓVEL  DE  SAÚDE,  DENOMINADA "CARRETA DO

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

HOMEM," COM O OBJETIVO DE OFERECER ATENDIMENTO DE SAÚDE ESPECÍFICO AO
PÚBLICO MASCULINO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

8. INDICAÇÃO Nº 414/2023 -  AUTOR: ZÉ DO BODE – EMENTA: INDICO AO EXECUTIVO
MUNICIPAL, A IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE GRATUIDADE NO TRANSPORTE
PÚBLICO PARA AS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

9. INDICAÇÃO  Nº  415/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA  –  EMENTA:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO,  QUE  DISCUTA  COM  A  EMPRESA  EQUATORIAL  A  MELHORIA  DO
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA II.

10. INDICAÇÃO Nº 416/2023 -  AUTOR:  CÁSSIO DA VS-10 –  EMENTA:  INDICA AO PODER
EXECUTIVO QUE REALIZE A DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NAS RUAS 7 E 8 DO
BAIRRO ELDORADO, NO COMPLEXO VS- 10, EM PARAUAPEBAS

11. INDICAÇÃO Nº 417/2023 - AUTOR: RAIANNY RODRIGUES – EMENTA: INDICO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A BUSCA DE UMA SOLUÇÃO URGENTE PARA A FALTA DE
TRANSPORTE ESCOLAR, NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.

12. INDICAÇÃO Nº 418/2023 - AUTOR: LÉO MÁRCIO – EMENTA: REITERO A INDICAÇÃO Nº
50/2021,  DE  NOSSA  AUTORIA,  PARA  SOLICITAR  AO  PODER  EXECUTIVO  A
IMPLANTAÇÃO  DE  ESCOLAS  EM  PERÍODOS  INTEGRAIS  NOS  BAIRROS  CIDADE
JARDIM, TROPICAL E IPIRANGA, NOVA CARAJÁS E COMPLEXO VS-10.

13. INDICAÇÃO  Nº  419/2023 -  AUTOR:  ANDERSON MORATORIO –  EMENTA:  INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA TICUNA,
BEM  COMO,  LIMPEZA DAS  CALÇADAS  DO  BAIRRO  PARQUE  DOS  CARAJÁS  II  NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

14. INDICAÇÃO  Nº  420/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA  –  EMENTA:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  A  CRIAÇÃO  DE  UM  CURSINHO  POPULAR  PREPARATÓRIO  PARA
CONCURSO PÚBLICO, PARA ATENDER AOS MUNÍCIPES DE BAIXA RENDA.

Parauapebas/PA, 03 de outubro de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-10-03T14:59:35-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299